
Beleidsregels Reiskosten kinderen van statushouders Rheden 

Het college van burgemeester en wethouders; 

gelet op de artikelen 4:81, eerste lid, 4:83 en 1:3, vierde lid, van de Algemene wet bestuursrecht; artikel 35 

lid 1 van de Participatiewet en de Verordening leerlingenvervoer gemeente Rheden 2014; 

overwegende dat het gewenst is om beleidsregels vast te stellen over het vergoeden van reiskosten 

van kinderen van statushouders, ter voorkoming van willekeur bij het gebruikmaken van de hardheids- 

clausule uit artikel 22 en 23 van de Verordening leerlingenvervoer gemeente Rheden 2014 voor kinderen 

op het basisonderwijs. Daarnaast wordt de inzet van de bijzondere bijstand voor kinderen op het 

voortgezet onderwijs mogelijk gemaakt met deze beleidsregel; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen: de Beleidsregels Reiskosten kinderen van statushouders Rheden 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
1. Alle begrippen die in deze beleidsregels worden gebruikt en die niet nader worden omschreven 

hebben dezelfde betekenis als in de Participatiewet, de Wet inburgering 2021 en de Verordening 

leerlingenvervoer gemeente Rheden 2014. 

2. In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. statushouder: asielstatushouders zoals gedefinieerd in artikel 13 lid 1 Wet inburgering 2021; 

b. de verordening: de Verordening leerlingenvervoer gemeente Rheden 2014; 

c. ISK: Internationale Schakelklas. 

3. Onder uitkering wordt verstaan: de algemene bijstandsuitkering op de grond van de Participatiewet. 

Artikel 2 Rechthebbenden 
1. Statushouders met schoolgaande kinderen tot en met 17 jaar en een uitkering op grond van de 

Participatiewet; of 

2. statushouders met schoolgaande kinderen tot en met 17 jaar en een inkomen tot 120% van de 

toepasselijke bijstandsnorm. 

Artikel 3 Verstrekking 
1. Het college verstrekt de vergoeding van de reiskosten op aanvraag. 

2. In deze beleidsregels wordt onderscheid gemaakt tussen de verstrekking van reiskosten voor 

kinderen op het basisonderwijs en kinderen op het ISK. 

Artikel 4 Kinderen op het basisonderwijs 
1. Noodzakelijke reiskosten naar basisonderwijs voor kinderen van statushouders worden vergoed 

op grond van de verordening. 

2. De bepalingen uit de verordening zijn van toepassing bij het vaststellen van de hoogte en voor- 

waarden van de verstrekking van de reiskostenvergoeding. 

Artikel 5 Kinderen op een ISK 
1. Reiskosten van kinderen van statushouders worden vergoed in de vorm van periodieke bijzondere 

bijstand. 

2. Statushouders met schoolgaande kinderen kunnen aanspraak maken op de bijzondere bijstand 

indien: 

a. het kind voortgezet onderwijs volgt op een ISK; en 

b. de kortste afstand van het huisadres naar de vestiging van de dichtstbijzijnde ISK 10 kilometer 

of meer bedraagt. 

3. De hoogte van de vergoeding is gebaseerd op de laagste vervoerskosten met het openbaar vervoer 

en wordt verstrekt voor een periode van een schooljaar. 

4. In enkel de onderstaande gevallen kan eenmalig bij aanvang van het onderwijs op het ISK een 

bedrag ter hoogte van € 95,00 per kind, ter overbrugging worden verstrekt. Het gaat hierbij om: 

Nr. 242294 

GEMEENTEBLAD 5 juni 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Rheden 

Gemeenteblad 2023 nr. 242294 5 juni 2023 1 



a. statushouders die zich vanuit het AZC melden voor een uitkering en kind(eren) hebben, 

dat/die naar het ISK gaat/gaan; of 

b. nagereisde kind(eren) die direct naar het ISK gaat/gaan; of 

c. alleenstaande minderjarige vreemdelingen die 18 jaar worden en naar het ISK gaan. 

5. Het bedrag zoals beschreven in lid 4 wordt ten minste eens per vijf jaar geïndexeerd, of eerder 

als de prijsstijging in het openbaar vervoer dit rechtvaardigt. 

6. Het recht op vergoeding vervalt zodra de statushouder niet meer aan bovenstaande voorwaarden 

voldoet. 

Artikel 6 Uitzondering 
In afwijking op artikel 5 lid 2 sub b kan er op individuele gronden tijdelijk een reiskostenvergoeding 

worden verstrekt, indien de afstand minder dan 10 kilometer bedraagt en blijkt dat het kind nog niet in 

staat is om de afstand fietsend af te leggen. In beginsel wordt de reiskostenvergoeding in dat geval 

voor 2 maanden verstrekt. 

Artikel 7 Hardheidsclausule 
1. In bijzondere situaties kan het college afwijken van het bepaalde in deze beleidsregels indien 

toepassing van deze beleidsregels tot onbillijkheden van overwegende aard leidt. 

2. In alle gevallen waarin deze beleidsregels niet voorzien beslist het college. 

Artikel 8 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze beleidsregels treden in werking op de dag na bekendmaking. 

2. Deze beleidsregels worden aangehaald als ‘Beleidsregels Reiskosten kinderen van statushouders 

Rheden’. 

Vastgesteld bij besluit van burgemeester en wethouders d.d. 16 mei 2023. 

Velp, 16 mei 2023 

Het college voornoemd, 

burgemeester. 

secretaris. 

Gemeenteblad 2023 nr. 242294 5 juni 2023 2 


